Указ Президента РФ от 3 августа 2023 г. N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного

25.10.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Указ Президента РФ от 3 августа 2023 г. N 582 "О мерах по обеспечению обязательного
государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации,

пребывающих в добровольческих формированиях"

В целях реализации предусмотренных пунктом 8 статьи 18 Федерального закона от 27 мая
1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" государственных гарантий по обязательному
государственному страхованию жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих
(пребывавших) в добровольческих формированиях, постановляю:

1. Предоставить гражданам Российской Федерации (далее - граждане), пребывающим
(пребывавшим) в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период
действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при
проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил
Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие
формирования), страховые гарантии в виде компенсации.

2. Установить, что страховыми случаями, при наступлении которых выплачивается
компенсация, являются:

а) гибель (смерть) гражданина в период пребывания в добровольческом формировании;
б) смерть гражданина до истечения одного года со дня прекращения контракта о

пребывании в добровольческом формировании, наступившая вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных в период пребывания в добровольческом формировании;

в) установление гражданину в период пребывания в добровольческом формировании
инвалидности;

г) установление гражданину до истечения одного года со дня прекращения контракта о
пребывании в добровольческом формировании инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных в период пребывания в добровольческом формировании;

д) получение гражданином в период пребывания в добровольческом формировании увечья
(ранения, травмы, контузии).

3. В случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа,
получателями компенсации являются:

а) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) гражданина в
зарегистрированном браке с ним;

б) родители (усыновители) гражданина;
в) дедушка и (или) бабушка гражданина при условии, что они воспитывали и (или)

содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;
г) отчим и (или) мачеха гражданина при условии, что они воспитывали и (или) содержали

его не менее пяти лет;
д) несовершеннолетние дети гражданина, его дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до

достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных
организациях по очной форме обучения;

е) подопечные гражданина;
ж) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина в течение не

менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица
фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об
установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на
лиц, указанных в подпунктах "в" и "г" настоящего пункта).

4. Компенсация выплачивается:

Указ Президента РФ от 3 августа 2023 г. N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного

25.10.2023 Система ГАРАНТ 2/3

а) в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2 настоящего Указа, - в размере
3 131 729,56 рубля всем получателям в равных долях;

б) в случаях, предусмотренных подпунктами "в" и "г" пункта 2 настоящего Указа:
инвалиду I группы - в размере 2 348 797,18 рубля; инвалиду II группы - в размере 1 565

864,79 рубля;
инвалиду III группы - в размере 782 932,4 рубля;
в) в случае, предусмотренном подпунктом "д" пункта 2 настоящего Указа:
при получении тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) - в размере 313 172,95 рубля;
при получении легкого увечья (ранения, травмы, контузии) - в размере 78 293,24 рубля.
5. Степень тяжести увечий (ранений, травм, контузий), полученных гражданами в период

пребывания в добровольческих формированиях, устанавливается военно-медицинскими
организациями Министерства обороны Российской Федерации по перечню увечий (ранений, травм,
контузий), относящихся к тяжелым или легким, определенному Правительством Российской
Федерации в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об
обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

6. В случае прохождения гражданином до истечения одного года со дня прекращения
контракта о пребывании в добровольческом формировании переосвидетельствования в
федеральном учреждении медико-социальной экспертизы и установления ему группы
инвалидности, для которой подпунктом "б" пункта 4 настоящего Указа предусмотрен более
высокий размер компенсации по сравнению с размером компенсации, выплаченной по ранее
установленной группе инвалидности, гражданину производится доплата. Размер доплаты равен
разнице между размером компенсации, причитающейся по вновь установленной группе
инвалидности, и размером компенсации, выплаченной по ранее установленной группе
инвалидности.

7. Компенсация выплачивается в размере, установленном на день ее выплаты.
8. Если жизнь и здоровье гражданина подлежат обязательному государственному

страхованию в соответствии с федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, компенсация либо страховые выплаты производятся получателям
по их выбору только по одному основанию.

9. Компенсация не выплачивается, если страховой случай:
а) наступил вследствие совершения гражданином преступления и он признан виновным в

совершении этого преступления в судебном порядке;
б) находится в установленной судом прямой причинной связи с алкогольным,

наркотическим или токсическим опьянением гражданина;
в) является результатом признанного в судебном порядке умышленного причинения

гражданином вреда своему здоровью;
г) наступил вследствие совершения гражданином деяния, содержащего признаки тяжкого

или особо тяжкого преступления, в случае отказа в возбуждении уголовного дела в связи с его
гибелью (смертью) либо прекращения уголовного дела в связи с гибелью (смертью) такого
гражданина, привлеченного в качестве обвиняемого.

10. В выплате компенсации не может быть отказано в случае смерти гражданина,
наступившей вследствие самоубийства.

11. Размер компенсации увеличивается (индексируется) одновременно с увеличением
(индексацией) размеров страховых сумм, установленных Федеральным законом от 28 марта 1998 г.
N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих,
граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной

Указ Президента РФ от 3 августа 2023 г. N 582 "О мерах по обеспечению обязательного государственного

25.10.2023 Система ГАРАНТ 3/3

гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской
Федерации". Решение об увеличении (индексации) размера компенсации принимается
Правительством Российской Федерации.

12. Компенсация выплачивается Министерством обороны Российской Федерации или
страховщиком, осуществляющим выплаты по договору обязательного государственного
страхования, заключенному с Министерством обороны Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 28 марта 1998 г. N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании
жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной
противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,
сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов
принудительного исполнения Российской Федерации" (при наличии согласия страховщика), в
30-дневный срок со дня получения документов, необходимых для принятия решения о выплате
компенсации. Денежные средства, затраченные на выплату компенсации, возмещаются
страховщику Министерством обороны Российской Федерации.

13. В случае необоснованной задержки выплаты компенсации уплачивается неустойка в
размере 1 процента от размера компенсации или от размера доплаты, произведенной в связи с
изменением ранее установленной группы инвалидности, за каждый день просрочки.

14. Правительству Российской Федерации:
а) обеспечить в установленном порядке финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего Указа;
б) определить порядок выплаты компенсации, включая перечень документов, необходимых

для принятия решения о выплате компенсации, способы ее выплаты, способы предоставления
гражданам, имеющим право на получение компенсации, информации об их правах.

15. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
3 августа 2023 года
N 582